
Pohádka o Reflexákovi

Byl jednou jeden malý kluk jménem Tomáš, který bydlel v malé vesnici 
obklopené lesy. Tomáš byl nadšený cyklista, který trávil celé dny venku 
na svém modrém kole. Nejvíce ho bavilo jezdit po polních cestách 
a objevovat nové stezky. Jednoho dne se však rozhodl, že vyrazí na 
projížďku i večer, když slunce už zapadalo a kolem začínala padat tma. 
Oblékl si svou tmavomodrou bundu, nasadil helmu a vyrazil.

Cestou si nevšiml, jak rychle se stmívá. Náhle projelo kolem něj auto a 
řidič nečekaně zabrzdil. Tomáš se polekal a zastavil se na kraji cesty. „Proč 
mě ten řidič neviděl?“ přemýšlel Tomáš, když se rozhlížel kolem. Okolo nebylo žádné 
světlo, ani pouliční lampy.

Najednou uslyšel slabé šustění v křoví vedle cesty. Ze stínů se vynořila malá zářící postavička. Byla to malá 
figurka, která se třpytila jako hvězdy na noční obloze. Její oblečení odráželo světlo z dálky, a když se postavička 
přiblížila, Tomáš uviděl, že je pokrytá drobnými samolepkami, které svítily v noci.

„Ahoj, jsem Reflexák, strážce bezpečí na silnicích!“ představila se postavička s úsměvem. Tomáš ji překvapeně 
pozoroval. „Proč tak záříš?“ zeptal se.

„To jsou moje reflexní prvky,“ vysvětlil Reflexák. „Jsou vyrobené tak, aby odrážely světla aut a dalších vozidel. 
Díky nim mě řidiči uvidí už z dálky, a to i ve tmě nebo mlze.“

Tomáš se zamyslel a podíval se na svou tmavou bundu. „Já ale žádné reflexní prvky nemám. Znamená to, že mě 
auta nevidí?“

Reflexák pokýval hlavou. „Přesně tak. Když je tma, řidiči tě mohou snadno přehlédnout. Mám pro tebe ale 
řešení!“ Reflexák otevřel malý sáček, který měl u pasu, a vytáhl několik lesklých reflexních samolepek. „Tady máš 
reflexní nálepky, které ti pomohou být viditelný. Nalep si je na bundu, kalhoty a helmu. Můžeš je dát také na kolo, 
abys byl v bezpečí, ať už jedeš kamkoliv.“

Tomáš si samolepky nadšeně vzal a začal je lepit na své oblečení. Nalepil jednu na rukáv, další na nohavici kalhot 
a poslední na svou helmu. „Teď už budu vidět,“ usmál se.

„A nejen to,“ řekl Reflexák. „Tyhle reflexní prvky ti mohou zachránit život! Pamatuj si, že reflexní prvky bys měl 
nosit vždy, když je venku tma nebo šero, a hlavně když jsi blízko silnice.“

Tomáš se podíval na Reflexáka s obdivem. „A jak ty jsi se stal strážcem silnic?“ zeptal se zvědavě.

„To je dlouhá historie,“ odpověděl Reflexák a pohodlně se usadil na kámen u cesty. „Kdysi dávno jsem byl 
obyčejný reflexní prvek, který ležel zapomenutý v šuplíku. Nikdo mě nepoužíval a skoro jsem se ztratil mezi 
ostatními věcmi. Jednou si mě ale všiml malý chlapec, podobně jako ty, a nalepil si mě na bundu. Brzy zjistil, 
jak moc mu pomáhám, když ho ostatní na cestě viděli, a od té doby jsem se stal Reflexákem – strážcem, který 
pomáhá dětem být v bezpečí.“

Tomášovi se příběh velmi líbil. „Můžu se k tobě přidat? Budu taky nosit reflexní prvky a učit ostatní 
děti, jak být v bezpečí.“

Reflexák se usmál. „Samozřejmě! Každý, kdo nosí reflexní prvky a dbá na bezpečnost, je součástí 
mé armády. Pamatuj, že když jsi vidět, jsi v bezpečí. A pokud uvidíš nějakého kamaráda bez reflexních prvků, 
nezapomeň mu poradit, aby je také nosil.“

Tomáš přikývl a vrátil se domů plný nového odhodlání. Od té doby nikdy nezapomněl nalepit si své reflexní 
samolepky, a dokonce je rozdával i svým kamarádům. Každý večer, když se stmívalo, cítil, že Reflexák je 
někde poblíž a bdí nad jeho bezpečím.

A tak Tomáš a jeho kamarádi vždy byli vidět, ať už šli kamkoliv – a Reflexák mohl s radostí 
sledovat, jak se jeho armáda bezpečnosti rozrůstá.

Poučení: Reflexní prvky nejsou jen samolepky, ale malé hrdiny, kteří mohou zachránit 
život. Nos je vždy, když jdeš ven ve tmě!


